Demonstrac6es Contabeis

Sensatto Energia S/A

31 de dezembro de 2019
com Relatério do Auditor Independente



Sensatto Energia S/A

Demonstracdes contabeis

31 de dezembro de 2019

indice

Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes CONtAbEIS. .........eevveieieiieeieeiiiieeiiiiies
Demonstragfes contabeis auditadas

7= 1= aToto I o F= 1 110 T o= | PSR US
Demonstragao dO reSUIAAO .........cooi e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
Demonstragao do resultado abranNQENTe ...........oov it e
Demonstragéo das mutagfes do patrimoOnio HQUIAO.............oooii i
Demonstragao dOS fIUXOS A8 CAIXA. ... .uuuuuueuriiiiiiiiiii et r e e e e e e e e e e e e e e e e eaaeanes
Notas explicativas as demonstragses CONADEIS .........oooei i



Centro Empresarial Queiroz Galvao - Torre Cicero Dias

Rua Padre Carapuceiro, 858
8° andar, Boa Viagem
51020-280 - Recife - PE - Brasil

. Tel: +55 81 3201-4800
Building a better Fax: +55 81 3201-4819
working world ey.com.br

Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes contabeis
individuais e consolidadas

Aos Acionistas e Administradores da

Sensatto Energia S/A
Recife - PE

Opinido com ressalva

Examinamos as demonstragfes contabeis individuais e consolidadas da Sensatto Energia S/A
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas
demonstragfes do resultado, do resultado abrangente, das mutac¢des do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contdbeis.

Em nossa opinido, exceto pelos efeitos do assunto descrito na secéo a seguir intitulada “Base
para opinido com ressalva”, as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas acima
referidas apresentam adequadamente, em todos o0s aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e
financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operacdes e 0s
seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis
adotadas no Brasil.

Base para opinido com ressalva
Alocacéo de 4gio

Conforme divulgado nas notas explicativas n° 3 e 11, em 17 de outubro de 2018, a Companhia
adquiriu o controle integral da S&o Tadeu Energética S.A. e reconheceu agio de R$ 35.872 mil, no
seu balanco patrimonial individual, o qual foi reclassificado para intangivel, no ativo ndo circulante,
no balanco patrimonial consolidado. Em 31 de dezembro de 2019, o saldo desse &gio totalizava
de R$ 34.655 mil (R$ 35.872 mil em 31 de dezembro de 2018). Entretanto, a Companhia néo
efetuou a alocacéo desse 4gio, conforme requerido pelas préaticas contabeis adotadas no Brasil.
Consequentemente, ndo foi possivel determinar se havia necessidade de ajustes em relagédo ao
saldo do referido agio em 31 de dezembro de 2019 e 2018.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragfes contabeis”. Somos
independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades
éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente
e apropriada para fundamentar nossa opinido com ressalva.

1

Uma Empresa-membro da Ernst & Young Global Limited



EY

Building a better
working world

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstragdes contébeis
individuais e consolidadas

A administracao é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacédo das demonstracfes
contabeis individuais e consolidadas de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e
pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de
demonstragfes contabeis livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro.

Na elaboracéo das demonstracdes contédbeis individuais e consolidadas, a administragéo é
responséavel pela avaliagcdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
guando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboragédo das demonstragfes contdbeis, a ndo ser que a administracado
pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operacgoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo agqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes contébeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢cdes contabeis individuais e
consolidadas

Nossos objetivos séo obter seguranca razoavel de que as demonstragfes contabeis individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distor¢des relevantes existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstragfes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracfes contabeis
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo
deteccéo de distor¢ao relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja
gue a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo
ou representacoes falsas
intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas
controladas.
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¢ Avaliamos a adequacédo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contébeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragao.

e Concluimos sobre a adequagé&o do uso, pela administragéo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagéo a eventos ou condi¢gdes que possam levantar ddvida significativa em relagéo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstracfes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em
nossa opiniao, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatrio. Todavia,
eventos ou condic¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes contébeis,
inclusive as divulgacgtes e se as demonstra¢des contébeis individuais e consolidadas
representam as correspondentes transagdes e 0s eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagfes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Recife, 13 de julho de 2020

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.

ancisto da i imentel
Contador CRC-1SP171230/0-7-T-PE



Sensatto Energia S/A

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Tributos a recuperar
Outros créditos
Despesas antecipadas
Total do circulante

Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Aplicacdes financeiras
Partes relacionadas
Adiantamento para futuro aumento de capital
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Total do nao circulante

Total do ativo

Passivo
Circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Salarios e encargos sociais a pagar
Tributos a recolher
Partes relacionadas
Dividendos a pagar
Outras obrigagtes
Total do circulante

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Partes relacionadas
Adiantamento para futuro aumento de capital
Provisao para contingéncias
Total do néo circulante

Patrim6nio liquido
Capital social
Reserva de lucros
Patriménio liquido atribuido aos quotistas
Participacéo dos nédo controladores
Total do patriménio liquido

Total do passivo e patrimdnio liquido

As notas explicativas sédo parte integrante das demonstracdes contébeis.

Controladora

Consolidado

Notas 2019 2018 2019 2018
4 1.893 358 6.355 2.741
6 - - 2.330 4.849
7 390 370 2214 2.435
8 - 38 833 2.397
- - 157 152
2.283 766 11.889 12.574
5 - - 3.750 5.406
9 3.776 3.908 1.946 1.004
9 - 7.657 - -
10 95.263 88.180 - -
11 - - 111.848 118.746
10 - - 34.655 35.872
99.039 99.745 152.199 161.028
101.322 100.511 164.088 173.602
12 - - 218 138
13 - - 10.941 10.581
- - 374 371
470 469 1.094 1.155
9 150 - - -
16 991 - 991 -
14 3.805 11.436 3.806 11.438
5.416 11.905 17.424 23.683
13 - - 52.932 60.330
9 3.229 63 73 63
9 5.765 4.815 5.765 4.815
15 - - 983 984
8.994 4.878 59.753 66.192
16 82.103 82.103 82.103 82.103
4.809 1.625 4.809 1.625
86.912 83.728 86.912 83.728
- - ) )
86.912 83.728 86.911 83.727
101.322 100.511 164.088 173.602




Sensatto Energia S/A

Demonstracdo do resultado
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Notas 2019 2018 2019 2018

Receita operacional liquida 17 - - 26.520 8.311

Custo dos servicos prestados 18 - - (11.449) (2.409)

Lucro bruto - - 15.071 5.902
Despesas operacionais

Despesas administrativas e gerais 18 (3.778) (229) (4.596) (486)

Despesas tributarias 18 (6) (20) a7 (12)

Resultado de equivaléncia patrimonial 11 7.880 2.752 - -

4.096 2.513 (4.613) (498)

Lucro antes do resultado financeiro 4.096 2.513 10.458 5.404

Resultado financeiro

Receitas financeiras 19 80 174 534 272

Despesas financeiras 19 (2) (27) (5.957) (2.820)

79 147 (5.423) (2.548)

Lucro antes dos impostos 4.175 2.660 5.035 2.856

Imposto de renda - - (562) (99)

Contribuigéo social - - (298) 97)

- - (860) (196)

Lucro liquido do exercicio 4.175 2.660 4.175 2.660

Atribuido aos:
Acionistas controladores 4,175 2.660
Acionistas ndo controladores

4.175 2.660

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contébeis.



Sensatto Energia S/A

Demonstracao do resultado abrangente

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

2019 2018 2019 2018

Lucro liquido do exercicio 4.175 2.660 4.175 2.660

Outros resultados abrangentes - - - -

Resultado abrangente total do exercicio 4.715 2.660 4.175 2.660
Atribuido aos:

Acionistas controladores 4.175 2.660

Acionistas ndo controladores - -

4.175 2.660

As notas explicativas sédo parte integrante das demonstracdes contébeis.



Sensatto Energia S/A

Demonstracdo das mutac6es do patrimonio liquido

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2017 (reapresentado)

Capital integralizado (Nota 16)
Lucro liquido do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Lucro liquido do exercicio
Destinacao do lucro (Nota 16)
Reserva legal
Dividendos minimos obrigatorios
Constituicao de reserva de retencao de lucros

Saldos em 31 de dezembro de 2019

Consolidado

Controladora

Reserva de lucros

Adiantamento

Lucros para futuro Participagao
Capital Reserva Retencdode (prejuizos) aumento de dos néo

social legal lucros acumulados  Subtotal capital Subtotal controladores  Total
100 - - (1.035) (935) 34.157 33.222 (1) 33.221
82.003 - - - 82.003 (34.157) 47.846 - 47.846
- - - 2.660 2.660 - 2.660 - 2.660
82.103 - - 1.625 83.728 - 83.728 (1) 83.727
- - - 4.175 4.175 - 4.175 - 4.175
- 209 - (209) - - - - -
- - - (991) (991) - (991) - (991)
- - 4.600 (4.600) - - - - -
82.103 209 4.600 - 86.912 - 86.912 (1) 86.911

As notas explicativas sédo parte integrante das demonstracdes contébeis.



Sensatto Energia S/A

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio

Ajustes para conciliar o lucro liquido ao caixa:
Depreciacdo e amortizagao
Juros e variagdes monetarias, liquidas
Rendimento de aplicac¢des financeiras
Valor residual da baixa de imobilizado
Baixa de agio
Resultado com equivaléncia patrimonial

(Acréscimo) decréscimo de ativos:
Contas a receber
Tributos a recuperar
Despesas antecipadas
Outros créditos

Acréscimo (decréscimo) de passivos:
Fornecedores
Tributos a recolher
Salarios e encargos sociais
Outras obrigagdes

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais

Atividades de investimento
Aplicacdes financeiras
Aumento de investimentos
Adiantamento para futuro aumento de capital

Devolucao de adiantamento para futuro aumento de capital

Aquisicéo de imobilizado

Recursos disponibilizados a partes relacionadas

Caixa liquido gerado por aquisi¢éo da S&o Tadeu
Caixa aplicado nas atividades de investimento

Atividades de financiamento
Captacéo de empréstimos e financiamentos

Pagamento do principal de empréstimos e financiamentos

Pagamento do principal de empréstimos e
financiamentos com pessoas fisicas

Captacao de recursos com partes relacionadas

Aumento do capital social

Adiantamento para futuro aumento de capital

Caixa aplicado nas atividades de financiamento

Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do exercicio
No final do exercicio
Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa

Controladora

Consolidado

2019 2018 2019 2018
4.175 2.660 4.175 2.660
- - 7.176 3.016
- - 5.230 1.466
- - (435) (272)
- - 338 -
3.149 3.149 -
(7.880) (2.752) - -
(556) (92) 19.633 6.870
- - 2.519 (2.758)
(20) (371) 305 871
- - (5) (16)
38 (38) 1.563 (2.396)
18 (409) 4.382 (4.299)
- - 80 (306)
1 452 (61) 576
- - 3 (18)
(7.631) - (9.564) (5.530)
(7.630) 452 (9.542) (5.278)
(8.168) (49) 14.473 (2.707)
- - 2.091 (392)
(152) (5.266) - -
- (43.726) - -

5.457
- - (700) (3.026)
- (3.907) (932) (1.003)
- - - 1.460
5.305 (52.899) 459 (2.961)
- - 1.113 18.462
- - (13.381) (3.768)
- - - (60.000)
3.448 - - -
- 47.845 - 47.845
950 4.815 950 2.850
4.398 52.660 (11.318) 5.389
1.535 (288) 3.614 (279)
358 646 2.741 3.020
1.893 358 6.355 2.741
1.535 (288) 3.614 (279)

As notas explicativas sédo parte integrante das demonstracdes contébeis.



Sensatto Energia S/A

Notas explicativas as demonstra¢des contibeis
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Sensatto Energia S/A (“Companhia”) € uma sociedade por a¢des, de capital fechado,
com sede na Av. Antdnio de Gobes, n° 60, sala 1802, Pina, Recife/Pernambuco. Constituida
em 17 de fevereiro de 2017, por contrato social devidamente arquivado na junta comercial
do estado de Pernambuco. A Companhia tem por objeto social a participagdo em outras
sociedades, nacionais ou internacionais, podendo para tal, comprar, vender, permutar,
tomar empréstimos, enfim, praticar todos os atos visando atingir os fins sociais.

Em 3 de dezembro de 2019, os sécios quotistas decidiram transformar, nos termos do
artigo de n° 1.113 da Lei 10.406/2002, a sociedade limitada em uma sociedade por acdes,
modificando, assim sua denominacao social de Sensatto Energia Ltda para Sensatto
Energia S/A.

A Companhia é controladora direta das seguintes Companhias:

Andromeda Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.

A Andrémeda Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. (“Andromeda”) é uma sociedade limitada,
com sede em Antiga Estrada Varzea da Palma/Belo Horizonte a Direita, KM 6, setor 2, s/n,
Zona rural, no municipio Varzea da Palma estado de Minas Gerais. Constituida em 10 de
julho de 2015, tem como objeto social a instalagdo, montagem, manuten¢do de maquinas e
equipamentos fotovoltaicos, o aluguel de maquinas e de equipamentos fotovoltaicos, e a
locacdo de iméveis, observando a estrutura prevista no contrato social.

Buritizeiro Equipamentos Fotovoltaicos S.A.

A Buritizeiro Equipamentos Fotovoltaicos S.A. (“Buritizeiro”) é uma sociedade anénima de
capital fechado, com sede na Estrada Antiga de Buritizeiro a S8o0 Roméao, KM 2 s/n,
Fazenda Santo Antonio, Zona rural, no municipio Buritizeiro, estado de Minas Gerais.
Constituida em 03 de abril de 2017, tem como objeto social a instalagdo, montagem,
manutencao de maquinas e equipamentos fotovoltaicos, o aluguel de maquinas e de
equipamentos fotovoltaicos, e a locagdo de iméveis, observando a estrutura prevista no
estatuto social.

Sao Tadeu Energética S.A.

A S&o Tadeu Energética S.A. (“Sao Tadeu”) é uma sociedade por acdes, de capital
fechado, com sede na cidade do Santo Antonio do Leverger /MT. A Companhia tem por
principal atividade econémica a producdo de energia elétrica e seu comércio atacadista.
A Companhia adquiriu o controle acionario da Sao Tadeu em 17 de outubro de 2018.



Sensatto Energia S/A

Notas explicativas as demonstra¢des contibeis--Continuagéo
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Apresentacdo das demonstracdes contabeis e suméario das préticas
contabeis

2.1 Declaracéo de conformidade e base de preparacédo

As demonstra¢des contabeis individuais e consolidadas foram elaboradas e estao
sendo apresentadas de acordo com as politicas contabeis adotadas no Brasil, que
compreendem os pronunciamentos do Comité de Pronunciamentos Contabeis
(CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A Administragdo da Companhia esta reapresentando as demonstragdes contabeis
correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, apresentados
para fins de comparacao, para corrigir apropriacao de despesas financeiras pagas
antecipadamente ao resultado do exercicio findo naquela data por suas
controladas, no montante de R$ 620. Esse ajuste esta sendo apresentado
retroativamente em conformidade com o CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudancas
de Estimativas e Retificacdo de Erro.

As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas foram elaboradas com base
em diversas bases de avaliacdo utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas
contabeis envolvidas na preparacdo das demonstracdes contdbeis individuais e
consolidas foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento
da Administracéo para determinacao do valor adequado a ser registrado nas
demonstrag8es contébeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas
incluem a selecdo de vidas Uteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas
operac0es, avaliacdo dos ativos financeiros pelo valor justo, analise do risco de crédito
para determinacdo da provisdo para devedores duvidosos, assim como da anélise dos
demais riscos para determinacgdo de outras provisfes, inclusive para contingéncias.

As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas da Companhia para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 foram autorizadas para emisséo de
acordo com a resolucédo da Administracdo em 13 de julho de 2020.

2.2 Base de consolidacdo e investimento em controladas

Controlada é toda a entidade na qual a Companhia detém o controle, e é totalmente
consolidada a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A
partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle, sua consolidacao é
interrompida.

Os saldos consolidados nas demonstra¢gfes contabeis do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019 e 2018 incluem as seguintes Companhias controladas:

% de participacdo

2019 2018
Buritizeiro Equipamentos Fotovoltaicos 99,99% 99,99%
Andrdmeda Equipamentos Fotovoltaicos 99,99% 99,99%
S&o Tadeu Energética (a partir de outubro de 2018) 100% 100%
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Sensatto Energia S/A

Notas explicativas as demonstra¢des contibeis--Continuagéo
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Apresentacdo das demonstracdes contdbeis e sumario das praticas
contabeis--Continuacao

11

2.2

2.3

2.4

Base de consolidacéo e investimento em controladas--Continuacao

As demonstracdes contabeis das controladas séo elaboradas utilizando politicas
contabeis consistentes com as adotadas pela Companhia. Todos os saldos
intragrupo, receitas e despesas e ganhos e perdas néo realizados, oriundos de
transacdes intragrupo, sao eliminados por completo.

Reconhecimento da receita

Receita das operagdes

A receita de venda de energia é reconhecida no resultado quando: (i) seu valor
pode ser mensurado de forma confiavel; (ii) todos os riscos e beneficios inerentes a
venda de energia sao transferidos para o cliente; (iii) A Companhia e suas
controladas néo detém mais o controle ou a responsabilidade sobre a venda de
energia; e (iv) é provavel que os beneficios econbmicos serdo gerados a favor da
Companhia e suas controladas. Uma receita néo é reconhecida se ha uma
incerteza significativa quanto a sua realizagéo.

Tributos
Imposto de renda e contribuigdo social
« Sensatto, Andrémeda e Buritizeiro:

A tributacao sobre o lucro compreende o Imposto de Renda da Pessoa Juridica —
IRPJ e a Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido — CSLL, os quais sé@o

contabilizados pelo principio de competéncia, estdo apresentados na demonstragéo

do resultado e foram calculados, conforme legislagdo em vigor, sobre os lucros
tributaveis apurados ao final dos exercicios sociais, tendo por base o “lucro real”,

em que as provisdes para imposto de renda e contribuicdo social seréo constituidas

as aliquotas de 15%, mais adicional de 10%, e 9%, respectivamente, sobre o lucro
contabil, ajustado pelas adi¢cdes e exclusfes admitidas.

e Sao Tadeu:

A tributacao sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribui¢do social,
0s quais séo registrados com base no principio da competéncia e calculados
conforme legislacéo fiscal em vigor, tendo por base o “lucro presumido”.
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2.4 Tributos--Continuacéo
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2.6

Tributos sobre a prestacéo de servigos

Receitas, despesas e ativos séo reconhecidos liquidos dos impostos sobre a
prestagdo de servicos, exceto:

¢ Quando os impostos sobre a prestacdo de servicos incorridos na compra de bens
ou servicos ndo forem recuperaveis junto as autoridades fiscais, hipbtese em que
esse imposto é reconhecido como parte do custo de aquisicao do ativo ou do item
de despesa, conforme o caso; e

e Valores a receber e a pagar apresentados juntos com o valor dos impostos sobre a
prestagdo de servicos.

O valor liquido dos impostos sobre a prestacdo de servigos, recuperavel ou a pagar, €
incluido como componente dos valores a receber ou a pagar no balanco patrimonial.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros somente séo reconhecidos a partir da data em que a
Companhia e suas controladas se tornam parte das disposi¢c6es contratuais de um
instrumento financeiro. Quando reconhecidos, séo inicialmente registrados ao seu
valor justo acrescido dos custos de transacgdo que sejam diretamente atribuiveis a sua
aquisicdo ou emissao, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na
categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos sao diretamente
langados no resultado do exercicio. Sua mensuragdo subsequente ocorre a cada data
de balanco de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classifica¢édo de
ativos e passivos financeiros.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas séo:
caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros créditos.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas
sdo: contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos e adiantamento
para futuro aumento de capital.

Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo e ndo para investimento ou outros fins.
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2. Apresentacdo das demonstracdes contabeis e suméario das préticas
contabeis--Continuacao

2.7 Caixa e equivalentes de Caixa--Continuagéo

A Companhia e suas controladas consideram equivalentes de caixa uma aplicagédo
financeira de conversibilidade imediata, com prazo de vencimento inferior a 90
(noventa) dias, em um montante conhecido de caixa, e estando sujeita a um
insignificante risco de mudanca de valor. Por conseguinte, um investimento,
normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto
prazo, por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da contratagéo.

2.8 Investimentos

Os investimentos da Companhia em suas controladas sao contabilizados com base
no método da equivaléncia patrimonial. Uma controlada é uma entidade sobre a
gual a Companhia tem a maioria do capital votante e exerce influéncia significativa.

A demonstracéo do resultado reflete a parcela dos resultados das operacdes das
controladas. Quando uma mudanca for diretamente reconhecida no patriménio da
controladas, a Companhia reconhecera sua parcela nas varia¢des ocorridas e
divulgara esse fato, quando aplicavel, na demonstracéo das muta¢des do patrimodnio
liquido. Os ganhos e perdas ndo realizados, resultantes de transacfes entre a
Companhia e as controladas, sao eliminados, quando aplicavel, de acordo com a
participacdo mantida na controlada.

2.9 Imobilizado

S&o apresentados ao custo, liquido de depreciacdo acumulada e/ou perdas
acumuladas por reducao ao valor recuperavel, se for o caso. O referido custo inclui o
custo de reposicao de parte do imobilizado. Quando partes significativas do ativo
imobilizado séo substituidas, A Companhia e suas controladas reconhecem essas
partes como ativo individual com vida util e depreciacao especifica. O seu custo é
reconhecido no valor contabil do imobilizado, se os critérios de reconhecimento forem
satisfeitos. Todos os demais custos de reparos e manutencéo sdo reconhecidos na
demonstracdo do resultado quando incorridos.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio
econdmico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda
resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferenca entre o valor liquido da
venda e o valor contabil do ativo) séo incluidos na demonstracdo do resultado no
periodo em que o ativo for baixado.

O valor residual e vida util dos ativos e os métodos de depreciacao séo revistos no
encerramento de cada periodo, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

13



Sensatto Energia S/A

Notas explicativas as demonstra¢des contibeis--Continuagéo
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Apresentacdo das demonstracdes contabeis e suméario das préticas
contabeis--Continuacao

14

29

2.10

2.11

Ativos Intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento
do seu reconhecimento inicial. Apés o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis sao
apresentados ao custo, menos amortiza¢do acumulada e perdas acumuladas de valor
recuperavel.

A vida util de ativo intangivel é avaliada como definida ou indefinida. Ativos intangiveis
com vida definida sdo amortizados ao longo da vida Gtil econdémica e avaliados em
relacdo a perda por reducgado ao valor recuperavel sempre que houver indicacdo de
perda de valor econdmico do ativo. O periodo e 0 método de amortizagcdo para um
ativo intangivel com vida definida séo revisados no minimo ao final de cada exercicio
social. Mudancgas na vida Gtil estimada ou no consumo esperado dos beneficios
econdmicos futuros desses ativos sdo contabilizadas por meio de mudancgas no
periodo ou método de amortizagdo, conforme o caso, sendo tratadas como mudancas
de estimativas contabeis. A amortizacéo de ativos intangiveis com vida definida é
reconhecida na demonstracéo do resultado na categoria de despesa consistente com
a utilizacdo do ativo intangivel.

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sdo mensurados como a
diferenca entre o valor liquido obtido da venda e o valor contabil do ativo, sendo
reconhecidos na demonstracéo do resultado no momento da baixa do ativo.

Perda por reducdo ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

A Administracdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de
avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou
tecnolégicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel.
Sendo tais evidéncias identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida provisao para desvaloriza¢ao ajustando o valor contabil
liquido ao valor recuperavel.

O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é
definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

Custos de empréstimos

Custos de empreéstimos diretamente relacionados com a aquisi¢cdo, constru¢éo ou
producdo de um ativo que necessariamente requer um tempo significativo para ser
concluido para fins de uso ou venda, quando aplicavel, sao capitalizados como parte do
custo do correspondente ativo. Todos 0os demais custos de empréstimos sao registrados
como despesa no periodo em que sdo incorridos. Custos de empréstimo compreendem
juros e outros encargos financeiros incorridos relativos ao empréstimo.
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2.12

2.13

Provisbes

Provisbes sao reconhecidas quando: (i) A Companhia e suas controladas tem uma
obrigacéo presente (legal ou ndo formalizada) em consequéncia de um evento
passado; (ii) € provavel que beneficios econémicos sejam requeridos para liquidar a
obrigacéo; e (iii) uma estimativa confiavel do valor da obrigacé@o possa ser feita.

A despesa relativa ao reconhecimento de qualquer proviséao é apresentada na
demonstracao do resultado do exercicio.

Provisbes para riscos tributarios, civeis, trabalhistas e ambientais.

Provisbes sao constituidas para todas as contingéncias referentes a processos
judiciais para os quais é provavel que uma saida de recursos seja provavel para
liquidar a contingéncia/obrigacdo e uma estimativa razoavel possa ser feita. A
avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a
hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos
tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagdo dos
advogados externos. As provisdes sdo revisadas e ajustadas para levar em conta
alteracBes nas circunstancias tais como prazo de prescri¢cdo aplicavel, conclusdes de
inspecdes fiscais ou exposi¢bes adicionais identificadas com base em novos assuntos
ou decisdes de tribunais.

Julgamentos, estimativas e premissas contdbeis significativos

Julgamentos

A preparacado das demonstragdes contabeis da Companhia e suas controladas
requerem que a Administracdo faga julgamentos e estimativas e adote premissas
gue afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem
como as divulgagfes de passivos contingentes. Contudo, a incerteza relativa a essas
premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste
significativo ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos futuros.

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e
outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanco,
envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contabil dos
ativos e passivos no préximo periodo financeiro séo discutidas a sequir.
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2.13

2.14

Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativos--Continuacao

Perda por reducao ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros

Anualmente, a Companhia e suas controladas testam eventuais perdas (impairment)
nos seus ativos nao financeiros. Os valores recuperaveis de Unidades Geradoras de
Caixa (UGCs) foram determinados com base em calculos do valor em uso, efetuados
com base em estimativas.

Provisdo para perdas por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber

Essa provisao é calculada mediante a analise individual dos titulos em atraso ou com
perspectivas de inadimpléncia, passando por uma avaliacdo sobre a natureza do
titulo, a existéncia e suficiéncia de garantias reais, histdrico e outras caracteristicas.

Imposto de renda, contribuicdo social e outros impostos

A Companhia e suas controladas reconhecem provisdes para situacdes em que é
provavel que valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado final
dessas questdes for diferente dos valores inicialmente estimados e registrados,
essas diferencas afetardo os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no exercicio
em gue o valor definitivo for determinado.

Valor justo de instrumentos financeiros

O valor justo de instrumentos financeiros que ndo sao negociados em mercados
ativos € determinado mediante o uso de técnicas de avaliagdo. A Companhia e suas
controladas utilizam seu julgamento para escolher diversos métodos e definir
premissas que se baseiam principalmente nas condi¢ces de mercado existentes na
data do balanco.

Adicionalmente, determinados instrumentos financeiros ativos e passivos sédo
descontados a valor presente. A Administragcdo estima as taxas de desconto mais
apropriadas em cada circunstancia e periodo.

Demonstracoes dos fluxos de caixa

A demonstracdo dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e esta
apresentada de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade Técnica NBCT
3.8 — Demonstracao dos Fluxos de Caixa (equivalente ao CPC 03 (R2)) emitida
pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. A Companhia e suas controladas
apresentam os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos como parte das
atividades de financiamento.
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2.15. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019

CPC 06 (R2) — Arrendamentos

Emitido em 13 de janeiro de 2016 (aprovado pelo Conselho Federal de
Contabilidade como NBC TG 06 (R3)) e vigente desde 1° de janeiro de 2019,
estabelece, na visdo do arrendatario, nova forma de registro contabil para os
arrendamentos atualmente classificados como arrendamentos operacionais, cujo
registro contabil passa a ser realizado de forma similar aos arrendamentos
classificados como financeiros. No que diz respeito aos arrendadores, praticamente
mantém os requerimentos do CPC 06 (R1), incluindo apenas alguns aspectos
adicionais de divulgacao.

O CPC 06 (R2) substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06
(R1) - Operagtes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03 - Aspectos
Complementares das Operacg6es de Arrendamento Mercantil. A Companhia e suas
controladas efetuaram suas andlises a respeito da adocéo inicial e concluiu que nao
h& impacto significativo em suas demonstracdes contébeis.

Outros pronunciamentos

N&o h& outras normas ou interpretacdes que ainda ndo entraram em vigor que
poderiam ter impacto significativo sobre as demonstra¢gdes contabeis da
Companbhia.

3. Combinacéao de negécios

Em 17 de outubro de 2018, a Companhia adquiriu o controle acionario da Sao Tadeu
Energética S.A. O valor dos ativos e passivos identificaveis na data da aquisicéo é
apresentado a seguir:

Valor reconhecido na
data de aquisi¢cao

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 1.460
Contas a receber de clientes 2.091
Imobilizado 78.147
Outros ativos 4.320
86.018

Passivos
Empréstimos e financiamentos (101.138)
Outros passivos (4.050)
(105.188)
Total dos ativos identificaveis liquidos (19.170)
Agio na aquisigéo (Nota 10) (a) 35.872
Total da contraprestacdo 16.702

(a) A Companbhia iniciou em 2019 a alocag&o do agio pago na aquisi¢céo da Sao Tadeu.
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4.

18

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Caixa e bancos - conta movimento 21 22 67 224
Aplicacbes financeiras (a) 1.872 336 6.288 2.517
1.893 358 6.355 2.741

(a) As aplicagdes financeiras tém remuneracao diaria entre 75% e 95% do CDI.

Aplicagdes financeiras (Consolidado)

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo de aplicacdes financeiras ndo circulantes apresenta

as seguintes caracteristicas:

Instituicdo financeira Indexador 2019 2018
Banco do Nordeste 75% a 95% CDI 1.117 1.070
Caixa Econdmica Federal 93,5% CDI 2.633 4.336
Total ndo circulante 3.750 5.406

Contas a receber (Consolidado)

Refere-se a contas a receber de clientes da Sao Tadeu, decorrentes da venda de
energia. Essas contas a receber de clientes, no montante de R$ 2.330 (2018: R$ 4.849),
sdo compostas por valores a vencer em no maximo 30 dias. Em 31 de dezembro de
2019, a Administracdo concluiu ndo haver necessidade de reconhecer perdas estimadas

com créditos de liquidacéo duvidosa.

Tributos a recuperar

Controladora

Consolidado

2019 2018 2019 2018

PIS 34 33 336 373
COFINS 208 205 1.597 1.769
IRPJ 101 63 119 63
CSLL 31 31 35 31
IRRF sobre aplicacdes 16 38 16 38
Outros - - 111 161

390 370 2.214 2.435
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8. Outros créditos (Consolidado)

Refere-se aos custos para instalacdo das redes elétricas que serdo reembolsadas pela
CEMIG Concessionaria de energia elétrica do estado de Minas Gerais, conforme
demonstrado a seguir:

2019 2018
Sensatto Energia S/A - 38
Buritizeiro Equip. Fotovoltaicos S.A. 104 366
Andrémeda Equip. Fotovoltaicos Ltda. 620 1.985
S&o Tadeu Energética S.A. 109 8
833 2.397

9. Partes relacionadas

Os saldos patrimoniais em 31 de dezembro de 2019, assim como as transac¢fes que
influenciaram o resultado do exercicio, relativos a opera¢des com partes relacionadas,
decorrem de transac¢fes do Grupo com acionistas, com suas controladas e com
parceiros, sdo divulgadas conforme CPC 05 - Divulgacdes sobre partes relacionadas,
conforme segue:

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Ativo
Na&o circulante
Partes relacionadas (a)
Buritizeiro Equip. Fotovoltaicos S.A. - 1.355 - -
Andrémeda Equip. Fotovoltaicos Ltda. 1.830 1.549 - -
Sensatto Investimentos S.A. 1.946 1.004 1.946 1.004
3.776 3.908 1.946 1.004
Adiantamento para futuro aumento de capital
Buritizeiro Equip. Fotovoltaicos S.A. - 3.057 - -
Andrémeda Equip. Fotovoltaicos Ltda. - 2.635 - -
S&o Tadeu Energética S.A. - 1.965 - -
- 7.657 - -
Total ativo ndo circulante 3.776 11.565 1.946 1.004
Passivo
Circulante
Partes relacionadas (a)
Buritizeiro Equip. Fotovoltaicos S.A. 150 - - -
Total passivo circulante 150 - - -
Na&o circulante
Partes relacionadas (a)
Sensatto Investimentos S.A. 3.229 63 73 63
3.229 63 73 63
Adiantamento para futuro aumento de capital
Pessoas fisicas 5.765 4.815 5.765 4.815
5.765 4.815 5.765 4.815
Total passivo néo circulante 8.994 4.878 5.838 4.878
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9. Partes relacionadas--Continuacéo

a) Operacdes com partes relacionadas

Refere-se a operag¢do com a Buritizeiro Equipamentos Fotovoltaicos S.A.,
Andrémeda Equipamentos Fotovoltaicos Ltda e Sensatto Investimentos S.A.. A
Companhia e suas controladas vém reconhecendo IOF nas operag¢des de crédito.
N&o ha incidéncia de encargos financeiros, nem prazo de vencimento
determinado.

b) Adiantamento para futuro aumento de capital
Saldo referente a adiantamento para futuro aumento de capital aportado pelos
acionistas da Companhia.
10. Investimentos (Controladora)

a) Composicdo dos investimentos

2019 2018
Buritizeiro Fotovoltaicos S.A. 5.289 2.796
Andrémeda Fotovoltaicos Ltda. 4.621 4.521
S&o Tadeu Energética S.A. 50.698 (15.009)
60.608 (7.692)
Adiantamento para futuro aumento de capital:
Sao Tadeu Energética S.A. - 60.000
60.608 52.308
Agio
Sao Tadeu Energética S.A. (Nota 3) (i) 34.655 35.872
95.263 88.180

(i) O saldo de &gio, no montante de R$ 34.655 (2018: R$ 35.872), foi reclassificado para intangivel, no balango
patrimonial consolidado.

b) Movimentacdo dos investimentos

2019 2018

Saldo inicial 88.180 8.726
Aumento de investimentos 152 16.702
Baixa do agio (3.149) -
85.183 25.428
Adiantamento para futuro aumento de capital - 60.000
Aumento do capital social 2.200 -
Resultado de equivaléncia patrimonial 7.880 2.752
10.080 62.752

Saldo final 95.263 88.180
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c)
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Informacoées sobre a controlada

Em 2019
Ativo circulante
Ativo nao circulante
Agio na aquisicdo de investimentos
Passivo circulante
Passivo nao circulante
Patrimdnio liquido

Participacéo proporcional da Companhia

Demonstracao dos resultados
Receita liquida
Custos e despesas
Lucro bruto
Lucro liguido do exercicio

Valor do investimento
Resultado de equivaléncia patrimonial

Em 2018
Valor do investimento
Resultado de equivaléncia patrimonial

2019
Buritizeiro Andromeda Sao Tadeu Total
(a) (a) (a)

1.916 1.975 5.865 -
19.363 19.482 79.921 -
- - 34.655 -
1.006 763 10.388 -
14.983 16.073 24.700 -
5.290 4.621 50.698 -
99,99% 99,99% 100,00% -
3.080 3.305 20.135 -
2.782 (3.204) (12.654) -
1.598 1.880 11.593 -
298 101 7.481 -
5.290 4.621 85.352 95.263
298 101 7.481 7.880
2.796 4521 80.863 88.180

(85) (1.323) 4.160 2.752

(a) As demonstrag8es contabeis da Sdo Tadeu, Buritizeiro e Andromeda, correspondentes ao exercicio findo em 31
de dezembro de 2019, foram auditadas pelo mesmo auditor independente da Companhia, que emitiu relatérios,
sem modificag@o, ambos datados de 27 de maio de 2020.
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a) Composicao dos saldos

2019 2018
Taxas médias
anuais de
Descricado depreciagéo Custo  Depreciagdo Saldo Saldo

Edificacdes, obras civis e benfeitorias 3,33% a 5% 127.544 (39.138) 88.406 91.933

Linhas de transmissao 5,88% 271 (221) 50 65

Maquinas e equipamentos 6,25% a 10% 35.719 (12.415) 23.304 23.384

Mdveis e utensilios 10% 79 (74) 5 7

Veiculos 20% 111 (35) 76 -

Computadores e periféricos 20% 25 (20) 5 8

163.749 (51.903) 111.846 115.397

Adiantamento a fornecedores 2 - 2 3.349

163.751 (51.903) 111.848 118.746

b) Movimentacdo dos saldos
Saldo em Saldo em
31/12/2018  Adicbes Baixas  Depreciacdo Reclassificacbes  Transferéncias = 31/12/2019
(@
EdificacBes, obras civis e

benfeitorias 91.933 363 - (4.239) 207 142 88.406
Linhas de transmisséo 65 - - (15) - - 50
Maquinas e equipamentos 23.384 206 (297) (2.904) (292) 3.207 23.304
Moveis e utensilios 7 - - 2) - - 5
Veiculos - 89 - (13) - - 76
Computadores e periféricos 8 - - 3 - - 5
115.397 658 (297) (7.176) (85) 3.349 111.846
Adiantamento a fornecedores 3.349 43 (41) - - (3.349) 2
118.746 701 (338) (7.176) (85) - 111.848

(a) Refere-se, substancialmente, a reclassificagéo do saldo de crédito de PIS e Cofins sobre maquinas e equipamentos.

Imobilizado:
Werdin Sistemas
BRL Solar
Outros

Prestadores de servicos:
Efforts Brasil
Outros

2019 2018

- 85

- 8

32 -

32 93

- 4

186 41

186 45

218 138
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13. Empréstimos e financiamentos (Consolidado)
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Instituicdo financeira Modalidade Juros (%) 2019 2018
Banco do Nordeste  (a) Financiamento De 1,68%+IPCA a 8,55% a.a. 30.736 30.792
Caixa Econdmica Federal TJILP + 3% a.a. 33.137 40.119

63.873 70.911
Circulante (10.941) (10.581)
Nao circulante 52.932 60.330

a) Financiamento a construgdo

Correspondem a financiamento em moeda nacional para a construgdo dos empreendimentos Parque Solar de
Andrdémeda e da Buritizeiro. O contrato junto a instituig&o financeira ndo tem previsado de clausulas restritivas

(covenants financeiros).

Os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos foram classificados como atividade

de financiamento na demonstracéo dos fluxos de caixa.

A movimentacdo dos empréstimos e financiamentos é a seguinte:

2019 2018

Saldo inicial 70.911 12.810
Saldo gerado por aquisicao da Sao Tadeu - 41.138
Captacao de recursos 1.113 18.462
Juros incorridos 5.230 2.269
Amortizagdo de principal (11.578) (2.245)
Amortizacdo de juros (1.803) (1.523)
Saldo em 31 de dezembro 63.873 70.911
Garantias

Os referidos empréstimos estao garantidos por aval dos sécios quotistas e alienagéo

fiduciaria dos bens financiados.

Os vencimentos a longo prazo tém a seguinte composic¢ao:

2019 2018
2020 - 10.290
2021 10.941 10.407
2022 10.978 10.410
2023 7.233 10.410
A partir de 2024 23.780 18.813
52.932 60.330
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14. Outras obrigacdes (Controladora)

Refere-se, substancialmente, a parcela restante a pagar pela aquisicdo da Sao Tadeu.

15. Provisao para contingéncias (Consolidado)

Em 31 de dezembro de 2019, a controlada S&o Tadeu Energética S.A. possui um total
estimado de R$ 983 (2018: R$ 984) em processos ambientais, com expectativa de perda
provavel.

16. Patriménio liquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o capital social € de R$ 82.103 divididos em
82.103 quotas, totalmente subscritas com valor unitario de R$ 1,00 (um real) cada,
distribuidos entre os s6cios pessoas fisicas.

Em 5 de junho de 2018, os sécios aprovaram a 12 alteracao do contrato social, através
da qual aumentaram o capital social da Companhia, no montante de R$ 82.003,
mediante subscri¢cdo de 82.003 quotas.

b) Reserva de lucros

() Reserva legal

A reserva legal é constituida com base em 5% do lucro liquido conforme
previsto na legislacéo societaria vigente, limitada a 20% do capital social.

(i) Reserva de retencédo de lucros

O saldo de lucros retidos esta a disposicdo da Assembleia Geral para futura
destinacéo.

c¢) Destinagéo do resultado

De acordo com o Estatuto Social da Companhia é assegurado aos acionistas, o direito a
dividendos minimos de 25% sobre lucro liquido do periodo, ajustado na forma da
legislacdo societaria, conforme demonstrado a seguir:

2019
Lucro liquido do periodo 4.175
Reserva legal — 5% (209)
Base de célculo para distribuicao 3.966
Dividendos minimos obrigatérios — 25% 991
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17. Receita operacional liquida (Consolidado)

Receita bruta
(-) Impostos sobre vendas
Receita operacional liquida

18. Custos dos servi¢cos prestados e despesas operacionais

Por funcéo:
Custos dos servigos prestados
Gerais e administrativas
Despesas tributérias

Por natureza:
Depreciacado
Servicos de terceiros
Viagens e Estadias
Pessoal
Baixa do agio
Taxas e registros
Tributos
Outras despesas

19. Resultado financeiro

Receitas financeiras
Rendimentos de aplicacbes financeiras
Outras

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimo e financiamentos
Juros sobre empréstimo com partes relacionadas
IOF
Outras

Resultado financeiro
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2019 2018
27.934 8.733
(1.414) (422)
26.520 8.311

Controladora

Consolidado

2019 2018 2019 2018
- - (11.449) (2.409)
(3.778) (229) (4.596) (486)
(6) (10 17) (12)
(3.784) (239) (16.062) (2.907)
- - (7.176) (1.859)

(524) (140) (2.656) (507)
(86) (81) (86) (87)

- - (860) (121)
(3.149) - (3.149) -
- - (903) (161)

(6) (10) (6) (10)
(19) (8) (1.226) (162)
(3.784) (239) (16.062) (2.907)

Controladora

Consolidado

2019 2018 2019 2018
80 174 435 272

- - 99 -

80 174 534 272

- - (5.230) (1.466)

- - - (253)

- - (3) (389)

1) (27) (724) (712)

1) (27) (5.957) (2.820)

(79) 147 (5.423) (2.548)
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20. Instrumentos financeiros, objetivos e politicas para gestéo de risco
financeiro
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a) Instrumentos financeiros

b)

Os principais instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas sao: caixa e
equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e
empréstimos e financiamentos.

O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluido no valor pelo qual o
instrumento poderia ser trocado em uma transacdo corrente entre partes dispostas a
negociar, e ndo em uma venda ou liquidacéo forcada. Em 31 de dezembro de 2019 e
2018, nédo havia diferenca significativa entre os valores contabeis e os de mercado
para os instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas néo realizam operac¢6es de hedge, swap ou
quaisquer outras operac¢des que envolvam instrumentos financeiros.

Obijetivos e politicas para gestdo de risco financeiro

Os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas referem-se a
empréstimos e financiamentos e contas a pagar a fornecedores. O principal propdsito
desses passivos financeiros é captar recursos para as operag¢des da Companhia e
suas controladas. A Companhia e suas controladas ndo contratam transa¢des com
derivativos.

A Administragdo da Companhia e suas controladas supervisionam a gestéo desses
riscos. As principais atividades em que se assumem riscos financeiros séo regidas por
politicas e procedimentos apropriados e os riscos financeiros sao identificados,
avaliados e gerenciados de acordo com as politicas da Companhia e sua disposi¢ao
para risco.

Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variagées nas taxas de juros de mercado.

A Companhia e suas controladas gerenciam o risco de taxa de juros mantendo uma
carteira equilibrada de empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas. A Companhia e suas
controladas nao tem pactuado contratos de derivativos para fazer swap contra este
risco. Porém, a Companhia e suas controladas monitoram continuamente as taxas de
juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacdo de
derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.
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20. Instrumentos financeiros, objetivos e politicas para gestéo de risco
financeiro--Continuacao

b) Objetivos e politicas para gestéo de risco financeiro--Continuacao

Sensibilidade a taxas de juros

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possivel mudanca nas taxas de juros,
mantendo-se todas as outras variaveis constantes no lucro da Companhia e suas
controladas antes da tributacdo (€ afetado pelo impacto dos empréstimos a pagar
sujeitos a taxas variaveis).

Aumento/reducéo Efeito no lucro antes
em % da tributacdo - R$
2019
Reais +20 1.046
Reais -20 1.046

A movimentacdo presumida em percentual para a analise de sensibilidade a taxas de
juros é baseada nas taxas atualmente praticadas no ambiente de mercado.

Risco de crédito

O risco de crédito € o risco de a contraparte de um negdécio ndo cumprir uma obrigacao
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuizo
financeiro. A Companhia e suas controladas estao expostas ao risco de crédito em suas
atividades operacionais.

Risco de liquidez

A Companhia e suas controladas acompanham o risco de escassez de recursos por
meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez recorrente.

21. Cobertura de seguros

A Companhia e suas controladas possuem um programa de gerenciamento de riscos com
0 objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compativeis com seu
porte e suas operacoes. As coberturas foram contratadas pelos montantes a seguir
indicados, considerados suficientes pela Administracdo para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade e os riscos envolvidos em suas operacdes.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia e suas controladas possuiam apolices
de seguro contratadas com terceiros, cuja natureza e cobertura estdo indicadas a seguir:

Ramos 2019 2018

Riscos nomeados operacionais 152.450 149.451
Lucros cessantes 12.972 1.400
Riscos civis 5.000 5.000
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